
Sant’Egidio alla Vibrata, data (vedi segnatura di protocollo)

All’Albo Pretorio
All’Amministrazione Trasparente

Alla sezione Futura del sito web istituzionale
Alla piattaforma FUTURA per la rendicontazione

delle risorse

Anno scolastico 2023-2024

DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE TUTOR

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.
66/2023)
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-32908
CUP: G24D23003230006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare,
l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle





competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad
altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content language
integrated learning» da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta
formativa e delle attività progettuali delle Istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO in particolare, l’art. 16-ter, del citato decreto-legislativo n. 59/2017, introdotto dall’art.
44, comma 1, lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni,
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e
alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo
restando quanto previsto dall'art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine
alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile
degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei
docenti di ruolo;
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico
dell’educazione civica», e, in particolare, l’art. 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale;
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge
dell’11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del
29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2;
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art.
24-bis avente ad oggetto «Sviluppo delle competenze digitali»;
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5;
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e, in particolare, i commi
547-554, in tema di iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di
innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici;
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21
aprile 2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché
per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066 - teic83000p@istruzione.it- teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale
«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal
PNC, si applicano fino al 30 giugno 2024, salvo che sia previsto un termine più lungo, le
disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché
le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8,
comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure
espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC
con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità
finanziate con le dette risorse»;
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1.
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso
di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4,
Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze
semestrali di rendicontazione»;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica
e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone
e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1,
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti
PNRR»;
VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066 - teic83000p@istruzione.it- teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000066.12-04-2023;
TENUTO CONTO che Per l’attuazione dell’Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli
asili nido all’Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, al fine di assicurare il raggiungimento dei relativi target e
milestone, è destinata una somma pari a euro 450.000.000,00
(quattrocentocinquantamilioni/00) a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali quali snodi
formativi locali del sistema di formazione continua per la transizione digitale finalizzato alla
realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento
europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del citato target
M4C1-13, riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del
Mezzogiorno.;
TENUTO CONTO delle istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0141549.07-12-2023;
VISTA la domanda di partecipazione inoltrata in data 05/02/2024 - prot. interno all’istituzione n.
1682 del 05/02/2024;
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione e segnato con numero di
protocollo MIM 21647 del 18-02-2024;
VISTO il Decreto prot. n. 3136 del 04/03/2024, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel
programma annuale per l’anno 2024 finanziamento di cui sopra;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2024 ;
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13
ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023;
CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 3140/2024;
CONSIDERATO che per i percorsi formativi relativi al D.M. 66/2023 è stato assegnato mediante
trattativa diretta sul MEPA il servizio di formazione del personale scolastico mediante
somministrazione di personale esperto;
TENUTO CONTO della necessità di nominare tutor per i medesimi percorsi formativi e
segnatamente della necessità di individuare i tutor nei numeri 6 moduli didattici e numero 16
laboratori sul campo;

DETERMINA

➔ di avviare le seguente selezione interna per l’individuazione:
n. 6 tutor per i moduli didattici e n. 16 tutor per i laboratori sul campo relativamente
all’intervento finanziato con il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche
in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066 - teic83000p@istruzione.it- teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU m_pi.AOOGABMI.Registro
Decreti(R).0000066.12-04-2023

➔ di stabilire per la particolarità del progetto come titolo di accesso la Laurea;
➔ di prevedere la seguente tabella di valutazione titoli

a) Tutor

CRITERI PUNTI

DESCRIZIONE DEL
TITOLO E

RIFERIMENTO DELLA
PAGINA NEL

CURRICULUM VITAE
Laurea Quadriennale (v.o.), o Laurea
Magistrale attinente al profilo
110 e lode 22
110 18
Da 109 a 99 12
Fino a 98 10
Meno di 98 5
Dottorato di ricerca attinente 8
Diploma di scuola secondaria superiore in
materie tecniche/Corsi di formazione in
materie tecniche

2
(si valutano

massimo 2 titoli)
Master Post-Lauream in discipline
strettamente attinenti (Titolo conseguito
presso Università o Istituto Privato
riconosciuto equipollente presso il
Ministero dell’Università e della Ricerca-
almeno 60 crediti CFU)

5
Per ogni master
conseguito (Si

valutano massimo 2
titoli)

Corsi di Alta Formazione o Master non
universitari di almeno 1500 ore (pari a 60
crediti Cfu) documentate e certificate
sull’attestato di frequenza in discipline
attinenti

3 per ciascun corso
(Si valutano

massimo 2 titoli)

Esperienza lavorativa in ambito tecnico
presso Pubbliche Amministrazioni

3 per ciascun anno
(si valutano

massimo 5 anni)

Esperienza di docenza a tempo
indeterminato in ambito scolastico

3 per ciascun anno
(si valutano

massimo 5 anni)

Esperienza in ambito di progetti EUROPEI
in qualità di
progettista/collaudatore/esperto/tutor/sup
porto

2
per ciascun
intervento

(si valutano max 5
esperienze)

TOTALE MASSIMO 90
PUNTI

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066 - teic83000p@istruzione.it- teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



c) di pubblicare apposito avviso interno.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
PROF.SSA LUCIA CONDOLO

Documento informatico
firmato digitalmente
D.Lgs. 82/2005 s.m.i

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066 - teic83000p@istruzione.it- teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT


		2024-08-09T11:15:50+0200
	CNDLCU64A64Z133B




